

Julia Förderer



Adresse	Kleinhüningerstrasse 166, 4057 Basel
Telefon	076 3288029
E-Mail	julia@foerderer.ch
Geburtsdatum	22. Dezember 1988
Nationalität	Schweiz

Chinesische Kulturexpertin mit interkulturellen Kompetenzen

Mein Masterstudium in Sinologie, Gender Studies und Indienkunde habe ich 2019 erfolgreich abgeschlossen. Während meiner zahlreichen Aufenthalte in Chengdu habe ich neben sehr guten Chinesischkenntnissen auch eine hohe interkulturelle Kompetenz erworben. Der Umgang mit Menschen verschiedener kultureller Kontexte fällt mir sehr leicht und bereitet mir grosse Freude. Als Expertin der chinesischen Kultur biete ich Ihnen eine ausgezeichnete Orientierung im grössten Wirtschafts- und Kulturraum Ostasiens.

Meine berufliche Vision

Mein Ziel ist es, meine Fähigkeiten und Kenntnisse zielgerichtet einzusetzen zu erweitern. Mein Wunsch ist es, an der Erforschung, Dokumentation und Vermittlung kultureller Phänomene mitzuwirken und so das Verständnis und die Wertschätzung für verschiedene Kulturen zu fördern. Durch meine Arbeit möchte ich meine Leidenschaft und Begeisterung für die chinesische Kultur und Geschichte mit anderen teilen und dazu beitragen, ein tieferes Verständnis und eine grössere Wertschätzung für kulturelle Vielfalt zu fördern.

Studium

09.2016 – 07.2019 **Masterabschluss in Sinologie, Gender Studies und Indienkunde**
Universität Zürich

09.2010 – 01.2016 **Bachelorabschluss in Sinologie, Linguistik und Indienkunde**
Universität Zürich

Moderne Sinologie:

- Vertiefung der im Bachelorstudium erworbenen Übersetzungskompetenzen
- Selbständiges wissenschaftliches Arbeiten
- Kompetenter Umgang mit Primärquellen und Quellen in relevanten Wissenschaftssprachen
- Wissenschaftliches Schreiben in chinesischer Sprache

Gender Studies:

- Geschlechtertheorien
- Die Bedeutung von Geschlecht in Gesellschaft, Politik, Kultur, Wirtschaft und Sprache
- Thematische Schwerpunktbereiche: Literatur und Kultur, aussereuropäische Gesellschaften, transregionale und postkoloniale Studien

Indienkunde:

- Literatur, Geschichte, Religion und Philosophie Indiens

Weiterbildungen / Kurse / Kulturaufenthalt

- 01.2020 – 02.2020 **Marketing und Vertrieb im Verlag**
SBVV, Zürich
- Marketingstrategien entwickeln
 - Besonderheiten im Buchmarkt
 - Buchhandel im Wandel
 - Verlagsvorschau
 - Titeldaten
- 02.2016 – 05.2016 **Kulturaufenthalt bei einer chinesischen Familie in Chengdu, China**
- 08.2012 – 07.2013 **Chinesischkurs**
Sichuan Universität in Chengdu, China
- 09.2010 **Eidgenössische Maturität**
SMK, Bern

Berufliche Tätigkeiten

- 01.2020 – 11.2022 **Verlagsassistentin**
Kolchis – Verlag und Reisen AG, Remetschwil
- Administration
 - Marketing
 - Lektorat und Korrektorat
 - Vertrieb
 - Mithilfe bei der Organisation von Veranstaltungen
- 07.2016 – Heute **Flexible Kinderbetreuerin**
Universitätsspital Basel, Basel-Stadt
- Betreuung von Kindern im Alter von 3 Monaten bis 12 Jahren
 - Freizeitgestaltung
 - Krankenbetreuung
- 08.2014 – 12.2016 **Sandwich Artist (Studentenjob)**
Subway, Basel-Stadt

EDV-Kenntnisse

MS-Office und Social Media Gute Anwenderkenntnisse

Sprachen

Deutsch	Muttersprache
Englisch	Sehr gut
Chinesisch	Sehr gut (HSK 5)
Französisch	gut